
                                                                
Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati

Servizio Logistica 

D E T E R M I N A Z I O N E

n°  3  del   31.10.2023

      
Oggetto:  Determina  a  contrarre  con indizione di  gara  mediante  R.d.O.  aperta  sul
MePa, per  l’affidamento della copertura assicurativa per la responsabilità civile ed
infortuni  dei  conducenti  dei  veicoli   di  proprietà  del  Comune  di  Napoli  (con
esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale) per il periodo 1 gennaio 2024 -
31 dicembre 2025.
Approvazione degli atti di gara.
Prenotazione  dell'impegno di  spesa  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 3,  del  TUEL
267/2000 di €  210.000,00 comprensivo degli oneri di legge.
codice CIG : A024CEBE5F



IL DIRIGENTE

Premesso che:

il  Servizio  Logistica  cura  la  gestione  amministrativa  del  parco  veicolare   in  uso
all'Amministrazione  Comunale,  ad  eccezione  dei  veicoli  in  dotazione  al  Servizio
Autonomo  Polizia Locale;

le polizze assicurative in essere scadono il 31/12/2023;

è necessario,  pertanto, provvedere alla copertura assicurativa,  per  il  periodo dal 1
gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, per la Responsabilità Civile ed Infortunistica dei
conducenti dei veicoli in uso all'Amministrazione  Comunale;

con Determinazione n. 11 del 28/12/2022 l’Area CUAG Servizio Acquisti ha affidato
il  servizio  di  assistenza  e  brokeraggio  assicurativo  alla  società  AON  SpA,  che
comprende la predisposizione dei documenti di gara;

con delibera consiliare n. 27 del 15.05.2023, è stato approvato il DUP 2023-2025;

con  delibera  consiliare  n.  42  del  04.07.2023,  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione 2023-2025;

Considerato che:

l'AON SpA, ha comunicato che l'importo totale presunto da indicare quale base d'asta
necessario per la copertura assicurativa R.C.A. dei veicoli in uso all'Amministrazione
Comunale ed infortuni conducenti, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre
2025, è di € 210.000,00 comprensivo degli oneri di legge;

la spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio Previsionale come appresso indicato:

ANNO 2024
cap.103200  “Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-
1.10.04.01.003  per un importo pari ad € 105.000,00;

ANNO 2025
cap.103200  “Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-
1.10.04.01.003  per un importo pari ad € 105.000,00;

l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023,  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
e che nelle  procedure di  cui  all'articolo 50,  comma 1,  lettere a)  e  b), la  stazione



appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,
ove richiesti;

l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, così come modificato dall’art. 1, comma
130 della  L.  n.  145 del  2018, prevede che  “Le amministrazioni  pubbliche di  cui
all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono tenute  a fare
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo  328  ovvero al  sistema
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure ”;

Ritenuto che

per l'affidamento di che trattasi occorre indire una gara mediante R.d.O. aperta sul
MePa,  in  un  unico  lotto,  per  l’affidamento  della  copertura  assicurativa  per  la
responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune
di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale) per il periodo 1
gennaio 2024 -  31 dicembre 2025,  per  un importo complessivo di  € 210.000,00
comprensivo degli oneri, soggetto a ribasso;

data  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 5  del  D.lgs  36/2023,  per  i  contratti
affidati  con le  procedure di  cui  all’articolo 50,  comma 1,  lettere c),  d)  ed e),  le
stazioni  appaltanti  non  applicano  il  principio  di  rotazione  quando  l’indagine  di
mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

non sussistono  oneri  per  la  sicurezza,  trattandosi  di  mero  servizio  senza  posa  in
opera;

per la natura del servizio oggetto della presente determinazione a contrarre, non si
procede alla divisione in lotti;

con la consulenza assicurativa specialistica del broker AON Spa, le caratteristiche e
le condizioni delle prestazioni assicurative a favore della stazione appaltante sono
definite (nel dettaglio e con precisione analitica) nei capitolati di polizza (condizioni
generali,  condizioni  speciali,  ecc.)  e  che,  pertanto,  i  concorrenti  sono  chiamati
unicamente ad offrire un prezzo (premio assicurativo);

l’utilizzo del MePa con la formula del R.d.O. (richiesta di offerta) presenta i seguenti
benefici:    
-  riduzione  dei  costi  del  processo  di  acquisizione  del  servizio  e  dei  tempi  di
contrattazione;



-  potenziale  espansione  della  base  fornitori,  tale  da  permettere  una  facile
individuazione di Ditte sempre più competitive;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione dei supporti cartacei

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento
dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

Atteso che:
 
si  procederà  ad  acquisire,  ogni  utile  documentazione  rispetto  alla  verifica  dei
presupposti  per la partecipazione alla gara,  ai  sensi  degli  articoli  94-95-96-97 del
D.Lgs 36/2023, ai sensi dei Programma 04 del D.U.P., che richiamano i contenuti del
Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del DURC, intendendosi tali
accertamenti  come  condicio sospensiva  e  non  risolutiva  degli  effetti  del
provvedimento di affidamento;

ai  sensi  dell'art.  17,  comma  5,  del  D.Lgs.  36/2023,  “L’organo  preposto  alla
valutazione  delle  offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la
proposta,  e,  se  la  ritiene  legittima  e  conforme  all’interesse  pubblico,  dopo  aver
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che
è immediatamente efficace”, resta ferma la facoltà dell'Ente di procedere alla revoca
dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge;

si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai
sensi della deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i . che resterà in vigore per tutta la
durata del contratto e la polizza fideiussoria a garanzia del servizio;

la Società si  assumerà tutti  gli  obblighi di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui
all’articolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche,  anche
attraverso comunicazione di conto corrente dedicato;

l’accordo  con  la  ditta  che  risulterà  aggiudicataria,  verrà  definito  mediante
sottoscrizione con firma digitale di documento stipulato su MePa;

non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario redarre il DUVRI;

non vi sono convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto con le modalità
richieste e necessarie;

l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio
previsto  dall'art.  108  del  D.Lgs  36/2023,  nei  confronti  di  quella  ditta  che  avrà
praticato il maggior ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara.

Visti:



il  D.Lgs  n.  267  del  18/08/2000  ed  in  particolare  gli  artt.  107,  183  e  192  e  il
Regolamento di Contabilità dell'Ente;

il Bilancio previsionale 2023/2025;

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2023  -  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza;

Attestato che:

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37 comma 
1 lett. b) del D.Lgs 33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 riportata nella 
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

ai sensi dell'art.  6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'Art.  1, comma 41, della
Legge 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse
tali da impedire l'adozione del presente provvedimento;

la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'Art.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli Articoli 13 comma 1, lettera b) e 17
comma 2 lettera a) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” approvato con
Deliberazione di C.C. n.° 4 del 28/02/2013;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente riportate:

1)  Indire procedura di gara, in un unico lotto, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per l’affidamento
della copertura assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei
veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione alla
Polizia Locale) per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 e che l’affidamento
avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs.
n. 36/2023.

2) Prenotare la spesa di € 210.000,00 comprensiva di oneri così ripartita:

ANNO 2024

cap.103200  “Assicurazioni Automezzi Servizi Generali  ” codice di bilancio 01.11-

1.10.04.01.003  per un importo pari ad € 105.000,00.

ANNO 2025



cap.103200  “Assicurazioni Automezzi Servizi Generali  ” codice di bilancio 01.11-

1.10.04.01.003  per un importo pari ad € 105.000,00;

3) Approvare i capitolati speciali d'appalto e l'elenco veicoli, allegati al presente atto, 
per formarne parte integrante e sostanziale.

4)  Stabilire  che  l’accordo  con  la  ditta  che  risulterà  aggiudicataria,  verrà  definito
mediante sottoscrizione con firma digitale di documento stipulato su MePa.

5)  Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8  art.  183  del  D.Lgs
267/2000,  così  come  coordinato  con  decreto  legislativo  118/2011  coordinato  ed
integrato dal D.Lgs 126/2014.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:
-  l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza
nell'azione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e
l'art. 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del
Comune di Napoli;
-  l'istruttoria ai sensi degli artt.  5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua
adozione,  è  stata  espletata  dalla  stessa  dirigenza  che  adotta  il  presente
provvedimento;
- il R.U.P. è il sottoscritto dott. Ciro Scarici;
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni di
potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione.
- il presente documento non contiene dati personali.

Allegati : 
1) Capitolato Libro Matricola RCA e CVT
2) Capitolato Infortuni Conducenti
3) Elenco veicoli da assicurare
                                        
                                                                                Sottoscritto digitalmente 
                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                      dott. Ciro Scarici

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D. Lgs. 07/03/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2023-10-31T11:25:20+0000
	CIRO SCARICI




